令和4年度
日本機械工具工業会賞
技術功績賞
令和4年度
日本機械工具工業会賞
技術功績賞
受 賞受 賞
ツーリングニュースNo.053

ANXA 16160R28 D 160 158 80 63 38.1 15.9 10 35.5 55 30 28 2.6 1
ANX A 16 100 R S 18
■型番の呼び方
型式記号 アルミニウム
合金ボディ
ブレード
サイズ
最大刃径 刃数勝手 メトリック仕様
■部品
適用カッタ
クランプ
スクリュー レンチ 調整ねじ 調整レンチ センタボルト
ANXA 16080R（S）○○
BXA0310IP 2.0 TRXW10IP HFJ ANT
BXH1235-D33 50ANXA 16100R（S）○○
ANXA 16125R（S）○○
ANXA 16160R（S）○○ BXH2036-D50 200
推奨締付けトルク（N・m）
調整レンチ（ANT）は高速加工用カッタRF型、高能率加工用カッタHF型の高さ調整でもご使用いただけます。
9
アルネックス
ANXA 16000R（S）型
■推奨切削条件
Si含有量12.6％以下
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限 - 推奨 - 上限
送り量 fz（mm/t）
下限 - 推奨 - 上限
ブレード
材種
N アルミニウム合金 Q 2,000 - 2,500 - 3,000 0.05 - 0.13 - 0.20 DA1000
SCV10
Si含有量12.6％超え
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限 - 推奨 - 上限
送り量 fz（mm/t）
下限 - 推奨 - 上限
ブレード
材種
N アルミニウム合金 Q 400 - 600 - 800 0.05 - 0.13 - 0.20
DA1000
DA90
SCV10
鋳鉄/アルミニウム合金の共削り
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限 - 推奨 - 上限
送り量 fz（mm/t）
下限 - 推奨 - 上限
ブレード
材種
K
N
鋳鉄 /
アルミニウム合金 Q 300 - 400 - 500 0.05 - 0.13 - 0.20 DA90
ご注意 上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。
鋳鉄/アルミニウム合金の共削りの場合、DA90を推奨します。
■許容最高回転速度
型番 n max（min-1）
ANXA 16080RS06 20,000
ANXA 16080RS10 20,000
ANXA 16080RS14 20,000
ANXA 16100RS08 18,000
ANXA 16100RS12 18,000
ANXA 16100RS18 18,000
ANXA 16125RS10 16,000
ANXA 16125RS14 16,000
ANXA 16125RS22 16,000
ANXA 16160RS12 14,000
ANXA 16160RS20 14,000
ANXA 16160RS28 14,000
ANXA 16080R06 20,000
ANXA 16080R10 20,000
ANXA 16080R14 20,000

寸法（mm）
ANX S 16 100 R S 18
■型番の呼び方
型式記号 鋼ボディ ブレード
サイズ
最大刃径 刃数勝手 メトリック仕様
■部品
適用カッタ
クランプ
スクリュー レンチ 調整ねじ 調整レンチ センタボルト
ANXS 16040RS○○
BXA0310IP 2.0 TRXW10IP HFJ ANT
BXH0825-D13 15
ANXS 16050RS○○
BXH1030-D16 25
ANXS 16063RS○○
ANXS 16080RS○○ BXH1235-D33 50
ANXS 16100RS○○ BXH1635-D40 100
ANXS 16125RS○○ BXH2036-D50 200
ANXS 16063R○○
BXA0310IP 2.0 TRXW10IP HFJ ANT
BXH1235-D18 40
ANXS 16080R○○ BXH1235-D33 50
ANXS 16100R○○ BXH1635-D40 100
ANXS 16125R○○ BXH2036-D50 200
推奨締付けトルク（N・m）
調整レンチ（ANT）は高速加工用カッタRF型、高能率加工用カッタHF型の高さ調整でもご使用いただけます。
11
アルネックス
ANXS 16000R（S）型
D印：標準在庫品 D印：標準在庫品（新製品・拡充品）
■許容最高回転速度
型番 n max（min-1）
ANXS 16040RS04 25,000
ANXS 16040RS06 25,000
ANXS 16050RS04 25,000
ANXS 16050RS06 25,000
ANXS 16050RS09 25,000
ANXS 16063RS06 22,000
ANXS 16063RS08 22,000
ANXS 16063RS12 22,000
ANXS 16080RS06 20,000
ANXS 16080RS10 20,000
ANXS 16080RS14 20,000
ANXS 16100RS08 18,000
ANXS 16100RS12 18,000
ANXS 16100RS18 18,000
ANXS 16125RS10 16,000
ANXS 16125RS14 16,000
ANXS 16125RS22 16,000
ANXS 16063R06 22,000
ANXS 16063R08 22,000
ANXS 16063R12 22,000
ANXS 16080R06 20,000
ANXS 16080R10 20,000
ANXS 16080R14 20,000
ANXS 16100R08 18,000
ANXS 16100R12 18,000
ANXS 16100R18 18,000
ANXS 16125R10 16,000
ANXS 16125R14 16,000
ANXS 16125R22 16,000
■ブレード
材種分類 スミダイヤ スミクリスタルV

調整レンチ（ANT）は高速加工用カッタRF型、高能率加工用
カッタHF型の高さ調整でもご使用いただけます。
■型番の呼び方
型式記号 鋼ボディ ブレード
サイズ
最大刃径 刃数柄付き
ANX S 16 032 E 04
13
アルネックス
ANXS 16000E型
D印：標準在庫品 D印：標準在庫品（新製品・拡充品）
■許容最高回転速度
型番 n max（min-1）
ANXS 16025E02 10,000
ANXS 16030E03 10,000
ANXS 16030E04 10,000
ANXS 16032E03 10,000
ANXS 16032E04 10,000
ANXS 16040E04 10,000
ANXS 16040E06 10,000
ANXS 16050E04 10,000
ANXS 16050E06 10,000
ANXS 16050E09 10,000
■ブレード
材種分類 スミダイヤ スミクリスタルV
Fig 3
Fig 5
Fig 1
Fig 4
Fig 2
16
RE6.0
16
9.0
16
6.0
16
2.0
ワイパーブレード ワイパーブレード
16
Fig 6
ダミーブレード
14.8
適用
加工
高速・軽切削 N N
汎用切削 N
粗切削 N
型番
D
A
10
00
D
A
90
S
C
V
10
切刃長
コーナー半径
RE
さらい刃
形状 用途 Fig
ANB 1600R-L D Q 6.0 Q 直線 低抵抗 1
ANB 1600R-G D Q 6.0 Q 円弧 汎用 1
ANB 1600R-GB D Q 6.0 Q 円弧 共削り＊1 1
ANB 1600R-H D Q Q 6.0 Q 円弧 刃先強化 1
ANB 1600R-GX D Q 9.0 Q 円弧 ロングエッジ 2
ANB 1604R D Q 6.0 0.4 直線 隅R 3
ANB 1608R D Q 6.0 0.8 直線 隅R 3
ANB 1600R-W D Q Q Q 円弧 ワイパー 4

ANXS 16040M16Z06 D 40 38 28.5 17.0 M16 70 47 5 10 24 6 0.4 1
寸法（mm）
■型番の呼び方
型式記号 鋼ボディ ブレード
サイズ
最大刃径 刃数ねじサイズ
ANX S 16 032 M16 Z03
■部品
クランプ
スクリュー レンチ 調整ねじ 調整レンチ
BXA0310IP 2.0 TRXW10IP HFJ ANT
推奨締付けトルク（N・m）
調整レンチ（ANT）は高速加工用カッタRF型、高能率加工用
カッタHF型の高さ調整でもご使用いただけます。
15
アルネックス
ANXS 16000M型
D印：標準在庫品 D印：標準在庫品（新製品・拡充品）
■許容最高回転速度
型番 n max（min-1）
ANXS 16025M12Z02 10,000
ANXS 16030M16Z03 10,000
ANXS 16030M16Z04 10,000
ANXS 16032M16Z03 10,000
ANXS 16032M16Z04 10,000
ANXS 16040M16Z04 10,000
ANXS 16040M16Z06 10,000
■ブレード
材種分類 スミダイヤ スミクリスタルV
Fig 3
Fig 5
Fig 1
Fig 4
Fig 2
16
RE6.0
16
9.0
16
6.0
16
2.0
ワイパーブレード ワイパーブレード
16
Fig 6
ダミーブレード
14.8
適用
加工
高速・軽切削 N N
汎用切削 N
粗切削 N
型番
D
A
10
00
D
A
90
S
C
V
10
切刃長
コーナー半径
RE
さらい刃
形状 用途 Fig
ANB 1600R-L D Q 6.0 Q 直線 低抵抗 1
ANB 1600R-G D Q 6.0 Q 円弧 汎用 1
ANB 1600R-GB D Q 6.0 Q 円弧 共削り＊1 1
ANB 1600R-H D Q Q 6.0 Q 円弧 刃先強化 1